1

TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE
DIOXIDO DE CARBONO (CO2) USADOS NO TRATAMENTO DE ÁGUA DA CIDADE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITRAS NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO
I DO EDITAL).

CONTRATO Nº 03/2023
PREGÃO ELETRONICO Nº. 01/2023

PROCESSO Nº 110/2023
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE
– SAAE AMBIENTAL de Santa Fé do Sul, Estado de São Paulo, sito na Rua Vinte e Sete, n°
1.257, CNPJ/MF n° 51.337.970/0001-18, neste ato representada por seu Superintendente, o
Senhor JOSÉ ANDRÉ DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do
RG nº 14.170.441-X - SSP/SP e CPF (MF) nº 083.073.548-89, residente e domiciliado na Rua
Manoel Alves Ferreira, nº 89, Jardim das Rosas, nesta cidade de Santa Fé do Sul SP.
CONTRATADA: TRX GASES LTDA, com C.N.P.J nº 32.811.695/0001-88 e Inscr.
Municipal nº. 124.008.740.115, estabelecida na Av. Nelson da Veiga, 870, Centro, na cidade de
São José do Rio Preto, estado de São Paulo, neste ato representada por seu representante legal, o
Sr. THIAGO NORONHA, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua
Grevilea nº 67, Condomínio Delta Park, na cidade de Araçatuba, estado de São Paulo, RG
nº.32.865.288-X e do CPF nº 310.065.438-21.
Fica justo e acertado o presente termo de ADITAMENTO visando o aumento quantitativo do
contrato nº 03/2023, em 25% (vinte e cinco por cento), ao qual se subordinam as partes, e regido
pelas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - As partes acima nomeadas e qualificadas, em 03 de agosto de 2023,
firmaram entre si um TERMO DE CONTRATO para aquisição PARCELADA de Dióxido de
carbono (CO2), para o tratamento de agua da cidade, nas seguintes quantidades: 3.000 kg (três
mil quilos) do produto para ser usado no tratamento de água dos poços artesianos, de acordo com
os requisitos e especificações descritos no Anexo I do Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS CRITÉRIOS E SUPRESSÕES – As partes acima
mencionadas, pelo presente instrumento, aditam o contrato inicial, para que este tenha um
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), na quantidade inicial acordada, equivalente à 3.000
Kg (três mil quilos) de Dióxido de Carbono (CO2), correspondente à R$ 44.850,00 (quarenta e

2

quatro mil, oitocentos e cinquenta reais) conforme previsto no artigo 65, inciso II, §1º, da Lei nº
8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA – Serão mantidas as demais condições estabelecidas no contrato
inicial, permanecendo o restante das cláusulas contratuais inalteradas, sendo que este aditamento
fará parte do mesmo.
E, por estarem justas e combinadas, as partes contratantes firmam este TERMO DE
ADITAMENTO em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um só efeito, na presença de 02
(duas) testemunhas.

 Santa Fé do Sul, 03 de agosto de 2023.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE SANTA FÉ

DO SUL-SAAE AMBIENTAL
- CONTRATANTE -

TRX GASES LTDA
CNPJ: 32.811.695/0001-88

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________                              _____________________________
Cristiane Laine Prieto                                         Andressa Evangelista de Alencar Rezende
RG: 19.243.579-6                RG:34.279.200-3

3

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

CONTRATANTE: SAAE AMBIENTAL– SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO
E MEIO AMBIENTE DE SANTA FÉ DO SUL- SP

CONTRATADA: TRX GASES LTDA, com C.N.P.J nº 32.811.695/0001-88
 OBJETO: “Aditamento contratual nos termos do artigo 65, inciso II, §1º, da Lei nº 8.666/93,
para acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) o objeto do contrato nº 03/2023 - aquisição
parcelada de Dióxido de Carbono (CO2)”.

ASSINATURA: 03 de agosto de 2023.

 VALOR: R$ 44.850,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e cinquenta reais)

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 01/2023 - Processo nº. 110/2023.

 VIGÊNCIA: Até 12 de fevereiro de 2024.

Santa Fé do Sul - SP, 03 de agosto de 2023.

JOSÉ ANDRÉ DO NASCIMENTO
Superintendente